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Uredništvo, uprava i Tiskara lista nalazi se u ulici Bazilike sv. Jakova. — 
Oglasi, priobćena pisma i zahvale tiskaju se po 30 para petit redak ili 
po pogodbi. — Nefrankirana pisma ne primaju se. — Rukopisi se ne 

vraćaju. 

Izbori u Banovini. 
Hrvatski sabor je razpušten, treba stvoriti 

nov. sabor. To je sve, što se zna stalna 0 pred­
stojećoj borb. u Banovini. Ali kakav će biti taj 
novi sabor, koje će stranke biti u njenu, zastu-
pane I u kolikom broju - to se ne zna, to se 
samo može nagadjati iz prošlih dogodjaja. 

Prije razpusta sabora kušalo se sa strane 
Magjara i njihovog komesara Rakodczava sve 
moguće, da stvore u Hrvatskoj vladinu Magja-
riraa pokornu stranku. T o im nije uspjelo kod 
nijedne stranke, jer nijedna nije mogla preuzeti 
odgovornost za onake očite povrede zakona, 
koje su Magjari proti Hrvatima počinili. 

Kušali su Magjari pregovarati sa koalicijom, 
sa magjaronima, a napokon pred samim razpu-
stom sabora sa Dr. J . Frankom. Svi ti dogovori 
nisu doveli do nikakvog stvarnog uspjeha, kako 
je bilo i očekivati, pa je sabor radi toga bio i 
razpušten. 

Predstoje novi izbori, koje će voditi ko­
mesar Rakodczav, bivši od Magjara nametnuti 
ban. Predstoji dakle zadnji pokušaj, da Magjari 
dodju do svoga cilja t. j . da stvore u Hrvat­
skoj sebi pokornu većinu.""* 

Magjari su sklopili nagodbu sa Austrijom 
bez sudjelovanja Hrvatske, oni su nametnuli 
Hrvatskoj na željeznicam jezik magjarski, oni 
su postavili svoga čovjeka za bana, a onda ga 
napokon učinili komesarom, oni su javno u 
svojem zakonodavnom tielu proglasili, da u 
Hrvatskoj mora da vlada i gospoduje magjarsika 
državna misao. •flflfflPB UJŽijimss Bti 

Pod ovim obstojnostima se razpusta sabor 
i voditi će se novi izbori, a to znači, da se 
na hrvatskom tlu hoće da stvori većina, koja 
će sve te želje Magjara poduprieti i uza-
koniti. Druge svrhe novi izbori ne mogu da 
imadu, a tko govori protivno, hotimice vara, 
spletkari i u tudjinskoj je službi. 

Dakle novi izbori su sudar hrvatske dr­
žavne misli sa magjarskom. Novim izborima se 
ima odlučiti : hoće li u Hrvatskoj gospodovati 
Magjar ili Hrvat 

Položaj je bistar, da bistriji ne može da 
bude. S jedne strane hrvatska misao, s druge 
magjarska. Vojska će se po sebi razvrstati i ure­
diti kako im priroda zapovieda, s jedne strane 
svi, koji su za hrvatsko, a s druge svi, koji su 
za magjarsko gospodstvo. U Banovini nijedan 
domaći sin nije i ne može da bude za tudjinsko 
gospodstvo. Dakle borba bi imala biti osjegurana 
narodu, hrvatskoj stranci. Tu ne bi smjelo biti 
dvojbe, ni onda, kada se zna, da je izborni red 
skučen i da u većini kotara odlučuju glasovanjem 
Činovnici, jer i ovi su sinovi hrvatskog naroda. 

Izgleda dakle, da su se Magjari prevarili u 
računu, kad su razpustili sabor i usudili se na­
valiti na hrvatsku misao baš u našoj domovini, 
na našem tlu. Ta očito je da bi morali biti po­
tučeni u njihovoj bahatosti i silovitosti, jer će 
svi Hrvati ustati kao jedan, da se odhrvaju i za 
uviek zasvjedoče, da im u njihovoj domovini ne 
može i ne smije zapoviedati tudjin. 

Nego tomu nije tako. Kroz ovo pedesetak 
zadnjih godina bilo je tih navala više puta, 
a Hrvati su, može se reći, uviek podlegli ih 
spletki ili izdaji. Toga može biti i ovog puta. 
Hrvati su se i do sada medjusobno klali možda 
najžešće kad je trebalo da budu složni. Tako 
će valjda i ovog puta natezati se medju sobom, 
tko je bolji, tko će od njih biti jači, a uz to 
sluge svakog tudjinca slaviti slavlje. Moze bita 
i j f š grdje, da će naime jedni boriti se proti 
drugima podticani i podpomagan. od .stih 

M a 8 J Posjet Dra. j . Franka Wekerlu ne sluti na 
dobro. Može biti, da se rvaramo, ah na ,e 
strah da će veliki dio našeg naroda nasjesti 
spletki, koja se možda splela u glavi ovih dvaju 

^ M i j a r i m a j e do toga, da narodne hrvatske 
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strana p ' a v l koju predvodi Frank, sa svom 

žestinom srazi sa oporbenim življima koalicije u 
svim kotarima, gdje je ova jaka. Na taj način bi 
se broj koaliraca za mnogo umanjio, jer bi tu 
činovnici i drugi zavisni življi mogli slobodno 
glasovati za pristaše Dra. Franka. U drugim ko­
tarima, gdje bi stari magjaroni došli u sukob sa 
koalicijom, mogli bi i pristaše Dra. Franka gla­
sovati za magjarona, jer su i ovi napokon po­
kazali se u zadnjem saboru, da su proti Rakod-
czayu i magjarskom jeziku. 

Ovim načinom izborne borbe lasno da stari 
magjaroni dodju do većine, a s njome da dodju 
u sabor pristaše Dra. J . Franka valjda u broju 
od 30—35. Po koji koalirac bi valjda takodjer 
mjestimice izašao. 

Kad bi do ovoga došlo, Magjari bi mogli 
biti posve zadovoljni, jer bi postigli za čim su 
išli. Imali bi u Hrvatskoj pokornu većinu, s kojom 
bi činili što ih je volja, a za opoziciju, kad bi 
im htjela praviti neprilika, brigao bi se već pred­
sjednik -sabora i poslovnik, kako je to bilo za 
vrieme Mirka Horvata. 

Hrvatska bi na ovaj način bila upokorena, 
tako da ni god. 1917., dakle do deset godina, 
ne bi mogla dahnuti nego kako joj Magjar do­
pušta. Stranka prava bi pak bila i moralno za 
uviek uništena, jer bi činom dokazala, da zavisi 
od volje Magjara i da je sliepo orudje svake 
protunarodne spletke. 

Predstojeći su izbori po ovom što naba-
cismo od velikog zamašaja za hrvatsku stvar, 
a osobito za razvitak stranke prava, t. j . za 
državnu hrvatsku misao. Pokaže li se, da je 
stranka prava vodila izbore proti ostalim Hr­
vatima, a u sporazumu sa NVeckertom i magja­
ronima, ona je osudila sebe na propast i osla­
bila je narodni odpor za uviek. 

Radi ovoga mi ne možemo'' vjerovati, da 
će pristaše stranke prava Ante Starčevića dati 
se na ovaj porazni korak za hrvatsku stvar, 
nego očekivamo od njih, da će upotrebiti sve 
svoje sile, da stranka ne skrene sa svoga hr­
vatskoga puta, nego da će pače nastojati, da 
se svi Hrvati slože u jednu vojsku, te da slož­
nim silama oslobode svoju domovinu od svih 
magjarskih prohtjeva i njihovih sluga. Ovo je 
najprirodniji način da se hrvatska stvar una-
predi i dovede do pobjede, pa je nade, da će 
se oni toga načina i držati. 

Za to očekivat je, da će doći u Bano­
vini izmedju oporbenih stranaka do sporazuma 
barem glede budućih izbora. Zajednička lozinka 
svima već je tu : za Hrvatsku proti silovitoj 
Magjarskoj. 

Ne dodje li do toga, onda u istinu mi 
Hrvati nismo zaslužili da živemo kao narod, 
nego je pravo da smo svačigovi robovi, kao 
što ćemo u istinu i biti, ako nismo za drugo, 
nego da se medjusobno koljemo pri obćoj na­
vali tudjinaca. 

Parlamentarno izvješće. 
(Posebno dopisivanje). 

B e č , 16. prosinca. 

Benkovič -Marckhl . 
' U predprošloj sjednici zastupničke kuće 
došlo je do renkontra izmedju zastupnika Mar-
ckhla i Benkovića. Ovaj je potonji naime Mar-
ckhlove tvrdnje da Niemci ne ugnjetavaju Slo­
vence odbio. Palo je onom prigodom s obe 
strane uvriedljivih rieči. Marckhl je iza sjednice 
poslao svjedoke Benkoviću, nu jer je ovaj član 
lige proti dvoboju, to će se ova afera morati 
riešiti drugim putem. 

Novinarski manevar . 
Poznato je Vašim čitaocima iz prijašnjih 

izvješćaja, da njemačke bečke novine niesu iz 
prvog početka donašale izvadak slavenskih go­
vora, koje je „Reichsrathscorrespondenz" dona-
šala 'u prevodu. Neke su s vremenom u ovoj 
odurnosti popustile. Ali zanimati će Vaše čitaoce, 
da subotnja i nedjelna „Zeit" nije doniela niti 
rieči iz Laginjeva veoma ozbiljna govora, koji 
je držao u njemačkom jeziku proti ovlastbenom 
zakonu. Laginja govorio hrvatski najviše četvrt 
sata, dok je njemački govorio preko sata i tri 
četvrta. 

Peschka odlazi ? 
Nije još stalno, da li će njemački ministar 

Pecshka odstupiti ili ne. Svakako je danas nje­
gov položaj nestalan. Ulazkom Peschke u Be-
ckov kabinet njemački su se agrarci bili ob­
vezali glasovati za nagodbu. Kaiser je bio iza­
bran predsjednikom stranke. Ovaj je ostao 
protivnik nagodbe, izjavio je dapače, da će 
glasovati proti nagodbi. Njegovo su vladanje 
odobravali njemački agrarci i Češke i Moravske. 
Bečki su mu se protivili. Počela podvodna borba 
proti Peschki. Rezultat je te borbe bio, da je 
došlo do Peschkove krize. Danas se malo tko 
zanima kako će ova kriza svršiti. Da li će 
Peschka odstupiti, a Kaiser ga nasliediti ni 0 
tomu ne razbijaju ljudi mnogo glavu. Sva je 
prilika, da će se duhovi umiriti i da će sa 
Strane njemačkih agraraca nekoliko njihovih 
pristaša biti ovom prigodom odlikovano kak­
vom medaljom, a da će ih opet nekoliko biti 
promaknuto u službi. Sve bi se reklo, da je 
radi toga prouzrokovana Peschkova kriza, jer 
se barem do danas malo tko za nju zanima. 

Peschkov nasljednik. 

Peschkova je kriza postala akutna. Već 
se spominju razna imena njegova nasljednika. 
Najviše se čuje ime Svlvestra. U zadnji su čas 
alpinski Niemci izjavili želju dru. Bečku, da 
budući njemački ministar bude jedan zastupnik 
iz alpinskih zemalja. 

Veleluka i Lastovo. 
Ove su se dvie obćine proslavile ovih 

dana. Njihova su upraviteljstva brzojavno po­
zdravila dra. Bečka za njegovo zauzimanje oko 
'p~67n#nrća Dalmacije. U Istim su ga brzojavima 
zamolile, da ne odustane od svojih dobrih 
namjera. Ovi su brzojavi stigli ministru pred­
sjedniku, vele mi, Iza kako je u sjednici kuće 
napao u parlamentu dalmatinske zastupnike, i 
i spočitnuo im, da se njihov rad ne nalazi u 
skladu sa pučanstvom Dalmacije. Kritiku na 
ovom ponašanju dotičnih obćina, koje su ovim 
postupkom blamirale vlastitoga zastupnika, pri-
puštajem javnom mnienju. 

Polovicom mjeseca slečnja 
imala bi se sastati ovdje enketa članova 

zemaljskih odbora svih zemalja, da se dogo­
varaju glede saniranja zemaljskih finanaca. 

Povišenje poreza na rakiju. 

Vlada je naumila dati 25 milijuna, koje bi 
se za sada upotriebili za saniranje zemaljskih 
financija, a za to će tražiti povišenje poreza 
na sve razne vrsti rakije. 

Vladin organ „Gospodarstvo". 
Prvo, najglavnije i najznatnije, tako rekuć, 

životno pitanje siromašne Dalmacije, jest zaista 
pitanje ozbiljnog poduzeća gospodarstva. Ne 
ćemo ovdje nabrajati sve one upravo lakrdije, 
koje kroz toliko godina vlada sa Dalmacijom 
zbija u dieljenju američke loze, u odabiranju 
njezinih vrsta za naše zemlje, u dieljenju sprava, 
u prodaji sjemena, u uzdržanju marve, u na­
mještaju putujućih učitelja, u podignuću ri­
barstva, u pošumljenju itd., ali ćemo se ipak 
ovog puta osvrnuti na list, kojega vlada u ko­
rist i napredak gospodarstva, a pod zvučnim 
Imenom „Gospodarstvo", izdaje. 
: Pod bivšim, sad pokojnim, tajnikom po­
ljodjelskog vieća P. pl. Tartagliom izlazio je 
kroz više godina, radi svoje slaboće prover-
bijalni „Poljodjelski Viestnik". Vlada je sama 
uvidjala, da taj list ne odgovara svojoj svrsi, 
ali joj nije bilo do toga, da ga podigne na 
korist narodnu, već kad je uvidila, da dalnjim 
izdavanjem njegovim sama sebe pred javnosti 
kompromitira, dosjetila se, da Dalmaciji zaba-
šuri oči, a sebe od svakih osvada osjegura, 
promjenuti listu ime, a u bitnosti sok ostaviti 
isti. I poslie tolike reklame osvanulo je po­
četkom ove godine „Gospodarstvo" pod ured­
ništvom Ožanića Stanka, pa znajući, da mu 
pero lako teče, a spreme mu ne manjka, što 
je dokazao liepo uredjujući vinogradarske ko­
ledare, koje svake godine izdaje zaslužna „Hr­
vatska knjižarnica" u Zadru, svatko se nadao, 
da će „Gospodarstvo" biti dobar list. I zbilja 

prva 2-3 broja ne bijahu loša, ali vladi ne bi­
jaše po ćudi način Ožanićeva uredjivanja, ter 
mu je najprvo sputala ruke, a za tim ga fino 
odatle frknula i na njegovo mjesto postavila 
svoje mezimče stalnog tajnika Hribara, pod 
čijim je pak uredništvom „Gospodarstvo" dotle 
palo, da je i još gore, nego li je ikada bio i 
najgori broj „Poljodjelskog Viestnika". Mi ne 
osudjujemo toliko jadnog urednika, nego vladu, 
koja misli i hoće, da svatko može biti uredni­
kom i da svakomu pero može gladko teći. 
Nije urednikovanje čarkanje po službenim^spi-
sima! Onda bi i koji mu drago činovnik — 
samo neka je politički — recimo redarstveni 
povjerenik Peršić u Splitu, mogao postati ured­
nikom vladine častne „Smotre". Za našu po­
krajinu ne bi zaista škode bilo, da ni Peršića 
ni „Smotre" ne bude, ali je velika i neizmjerna 
šteta, kad se izdaje onako kukavan gospodarski 
list i to jednom mjesečno po dva broja za­
jedno i još kao „glasilo pokrajinskog gospo­
darskog vieća, zadrugarstva i cjelokupne go­
spodarske djelatnosti u Dalmaciji". Glasila su 
uobće zrcala i odraz djelatnosti rada pojedinih 
bilo političkih, kulturnih, znanstvenih i stručnih 
podhvata, pa prema tome moramo doći do 
zaključka, da je i „Gospodarstvo" zrcalo rada 
i djelovanja svih onih institucija, koje su mu 
izpod naslova nabrojene. Sudeći po slabom 
odrazu tog mutnog zrcala, mora da je cjelo­
kupna vladina akcija okolo podignuća gospo­
darstva kod nas — nikakova. 

Sad dakle, pri izmaku prve, ne baš častne 
godine izlazka kržljavog „Gospodarstva", po-
zivljemo vladu, kao tobož modern e države, da 
po svim onim uslovima, koji je vežu da se za 
ovaj lapat zemlje, bez kojega nikako ne bi 
mogla velevl?šču nazivati, po dužnosti mo 
zauzimati, te joj poručujemo, da ozbiljno u 
svojemu djelovanju provede onu našu narodnu 
„ili kuj, ili se ne mrči", te prema tome pre­
uredi izdavanje svojeg „Gospodarstva", da ovo 
zbilja bude dostojno tog imena, jer danas nije. 
— Ako tajnik Hribar, uza svu svoju razvikanu 
spremu i veliku milost koju s visoka uživa, 
nije kadar ni sposoban da uredjiva jedan go­
spodarski list, neka za to Vlada radi svoga 
ugleda i tajnikove reputacije ne žrtvuje korist 
i napredak ciele pokrajine, već posegne za 
drugim tome sposobnim urednikom, pa on baš 
i ne bio tajnik gosdoparskog vieća. Svakako 
neka se puste slobodne ruke uredniku, a ne 
sputati njega i sav materijal lista pod cenzuru 
Golfa, Zotti-a e comp. Mislimo, da bi se uz 
slobodne ruke moglo lasno naći vriedna ured­
nika, ali vlada, znamo, toga ne će izvesti, ta 
nije davno mitio bojkot „Dalmatinskog Težaka" ! 

Sramota je zaista, da se sve ovo kod 
nas dogadja, a naši zastupnici odobravaju 
stavke potrošaka za izdavanje „Gospodarstva" 
onako laskavo prikazane u expose-u izvjesti­
telja Golfa; zaslužni i čestiti gosp. H. Borelli, 
predsjednik gospodar, vieća, trpi taj list i to 
kao glasilo vieća, kojemu on predsjeda; Zem. 
Odbor na svoj trošak (narodni trošak) nabavlja 
taj list svim školama u pokrajini; naše se za­
druge i privatnici na njega predplaćuju — 
žrtvuje se znatna svota novaca za list, koji ne 
vriedi ničemu, dok na hiljadu strana zieva hi­
ljadu narodnih potreba i nevolja! 

Prijatelj našeg gospodarstva. 

Sniženje najamne kućarine. 
Mnogi će naš kućevlastnik uzdahnuti, kad 

uzčita naslov ove viesti, nu predbježno stojimo 
daleko od te sveobće želje te se prije možemo 
i protivnom nadati. U Beču je nedavno savez 
kućevlastnika, razpravljajući o pitanju povišenja 
stanarine, stvorio značajnu rezoluciju. 

„Savezna skupština smatra za svoju dužnost 
da upozori vladu, da ne može biti zadaća kuće­
vlastnika, da povišenjem stanarine, što mu vlada 
sugerira, oživljava gradjevnu djelatnost te da 
državi privadja nova vrela prihoda. Kućevlastnici 
u Austriji čekati će mirno na nedaleku kata­
strofu, koju prouzrokuje sadašnja pogrešna po­
litika i koja će austrijsku financijalnu politiku 
konačno prisiliti na reforme, kad već bude kasno 
Nerazmjerno visoki porez na najamnu kućarinu 



treba'znatno sniziti, a zakonskim putem ograni­
čiti obćinske namete te reducirati erarske pri-
nosne pristojbe, jer sadašnji težki odnošaji 
vapijti za temeljitim i žurnim reformama". 

Kad je kućevlastnlcima u Beču i drugim 
austrijskim velegradovima, gdje se plaćaju visoke 
stanarine, dogorilo već do nokata, što tek da 
kaže naša siromašna Dalmacija, koju porezna 
šapa austrijske financijalne uprave pritišće uobće 

mćra, a napose glede kućarine? 
Nema grada u Dalmaciji, koji ne bi va-

pijao za novim zgradama, za modernim stano­
vima i kućama, ali nema toga kapitaliste, koji 
bi se odvažavao na veće" gradnje, jer državni 
porez i obćinski namet, izključuju skoro svako 
ukamaćivanje glavnice, pa gotovo svaka osnova 
o novogradnji propada već u zametku. 1 au­
strijski gradjevni poduzetnici imadu još razloga, 
da se tuže na poslovnu stagnaciju, a što da 
kaže Dalmacija ? ! 

Bilo bi veoma zanimivo da se sastavi 
jedna statistika od posljednih 2 0 — 3 0 — 5 0 go­
dina, pa da se ustanovi koliko je u Dalmaciji po­
dignuto novogradnja, u kojem razmjeru stoje 
ove sa normalnim porastom pučanstva, zatim 
iznos sveukupnih investicija, prihod kućevlast-
nika države i obćina od svih objekata. T a 
statistika izniela bi sigurno porazni materijal, 
koji bi ilustrirao premudru financijalnu upravu u 
blagoslovljenoj habsburžkoj monarkiji ! 

Ivan Garwanow. 
Našim je čitaocima više ili manje poznata 

biografija Borisa Sarafovva. Držimo da ona nje­
gova druga Ivana Garvanowa nije ni iz daleka 
poznata, pak ćemo se iza žalostne viesti o nje­
govoj smrti pozabaviti s njegovim odlučnim i 
rodoljubnim radom u Solunu, o kojemu se za 
njegova života, prama njegovoj osobitoj želji, 
nije pisalo ništa. 

No prije toga da rečemo nešto i o Barisu 
Sarafovvu. 

Umoreni Boris Sarafovv navršio je 35. go­
dinu. Polazio je školu u Solunu u Sofiji, gdje 
je god. 1892. svršio s dobrim uspjehom vojničku 
školu. Kad je u proljeću 1895. počeo macedon-
ski ustanak, pošao je Sarafovv sa 80 dobrovo­
ljaca na granicu. Dne 1. jula ju je prešao, podje 
u gorju Pirin-planine i dodje nakon dvanaest-
dnevnog puta potajno do grada Melnika, gdje je 
n a p a o na poštu, č i n o v n i k e zarobio,^na što ie 
z a p a l i o zgradu prefekture. Turska garnizona 

obsežnije osnove za macedonski ustanak i stupi 
opet u vojničku službu. God. 1899. stvori Sa-
rafow na želju macedonskog kongresa s nadpo-
ručnikom Davidovom i Kovačevom glavni odbor 
pokreta. Sad poče on svoju grozničavu dje­
latnost, koja mu pribavila pozniju popularnost 
u Bugarskoj i Macedoniji. On je proputovao 
čitavu Macedoniju, podbadao je družtva, koja 
su u svojoj djelatnosti klonula. Tako se ta or­
ganizacija jačala od dana u dan i napokon po­
stala faktorom, koja uznemirivaše Balkan. Kasnije 
poče zavist da kida redove toga revolucionar­
noga odbora. General Jančev htio je da preuzme 
ulogu Sarafovva i kad je došlo koalicijono mini­
starstvo na vladu, bila je macedonska organiza­
cija progonjena, Sarafovv i njegovi drugovi bili 
su uapšeni i tuženi. Proces je svršio s rehabili­
tacijom Sarafowljevom. Posljednih je godina po­
duzeo Sarafovv nekoliko agitaciouih putovanja. 
Bio je češće i u Beču. 

Ivan Garvvanov se je rodio od siromašnih 
seljačkih roditelja u južno bugarskom gradiću 
Stara Zagora. Gimnaziju je svršio u Filipopolu, 

a na sofijskom je sveučilištu položio sa naj­
ljepšim uspjehom izpite iz matematike, tako da 
ga je bugarska vlada poslala u Beč, gdje se', 
je kroz dvie godine usavršio u matematičkim 
naukama. Vrativši se u Sofiju vlada ga je ime­
novala profesorom na bugarskoj gimnaziji u 
Solunu. Došavši Garvvanovv u Solun namah je 
stupio u redove unutrnje maćedonske organi­
zacije. Jwm± 

Kroz malo vremena bi proglašen vodjom 
solunskih Bugara. Srbima je bio trn u oku. 
Ovi pod vodstvom Pejičinovskog pokušaše ga 
ubiti u jednoj kafani. Atentat im ne upalio. Ali 
tom zgodom bi ubijen njegov sudrug Ganew. 
Macedonska se je organizacija osvetila za ovo 
umorstvo uprav na životu Pejičinovskog. 

Iza kako je godine 1901 bio od turskih 
vlasti odkriven centralni odbor maćedonske or­
ganizacije u Solunu i njegov predsjednik dr. 
Tatarčev uapšen i u malu Aziju protjeran sa 
svim članovima odbora, macedonska revolucio- j 

nama je organizacija pri izboru novog central-1 

nog odbora Garwanowu povjerila predsjednič-
tvo istoga. 

Nakon dvie godine, iza dinamitskog aten-r 
tata u Solunu, Garvvanovv je morao u malo-
azijatske tamnice. Njega se je bilo naime po-
tvorilo začetnikom atentata. Na intervenciju 
Francuzke i Bugarske Garvvanovv se povratio 
u Sofiju, gdje je bio namješten profesuroin na 
Gimnaziji. 

Po ubijstvu Grujevva bi izabran šefom 
maćedonske revolucionarne organizacije. Kako 
je u samoj organizaciji bilo mnogo nezadovolj­
nika, a nadasve mnogo samostalnih ustaških 
vodja, koji su na vlastitu ruku vodili svoje 
čete, to je Garvvanovv nastojao da ove sve 
razmirice izravna, a da samostalne vodje do­
bije u cielokupnu organizaciju. Ovi su se tomu 
uzprotivili. Najveću je opoziciju tjerao Sandan-
ski, koji se u ostalom odlikuje jedino sa nje­
govim razbojničtvima i paležom u okružju od 
Strumice. Sandanski, da se rieši Garvvanovvih 
1 Sarafovvih poticaja, da se sjedini sa ostalim 
četama, u čemu je on uvidjao svoje poni­
ženje, odluči ubiti obadvojicu, što je eto u 
istinu uspjelo njegovom pristaši Panici, koji je 
ovih dana u noći ustrielio Sarafovva i Garvva-
nova, u času kad se niesu nadali ^ l i k ^ v p j 

—^ 
Naši dopisi. 
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Split. 
(Javna skupština u obćinskom kazalištu). 

U nedjelju 15. ov. mj. obdržavala se je u 
našem kazalištu velika pučka skupština, koju je 
sazvalo družtvo „Težačka Sloga". Predmetom 
razpravljanja bio je ovogodišnji zakon proti 
malome, patvorenome vinu, koje je bič božji 
našim težacima. Na predlog predsjednika „Te­
žačke Sloge" bio je izabran Dr. Franjo Prvan 
predsjednikom skupštine. Govorili su mnogi 
govornici, od kojih je težak Ružić, kao tajnik 
„Težačke Sloge", predložio rezoluciju, u kojoj 
se od vlade traži, da mjesto jednoga izabere 
više nadzornika konoba za Dalmaciju, te da 
ovima dade razmjerno veću plaću, e bi tako 
oni mogli duševno obavljati posao, za koji ih 
se imenuje. Inače će zakon ostati samo na pa­
piru, a narod ne će imati baš nikakove koristi. 
Ova je rezolucija bila jednoglasno primljena i 
stotine prisutnih težaka su ju pozdravili. 

Nu radi kronike priobćit ćemo još nešto. 
Na plakatu, kojim se pozivao narod na skup­
štinu, bilo je rečeno, da svak, koji se za puk 
i njegovo dobro interesira, prisustvuje skup­
štini, odnosno da tamo govori i savjetuje. 

Došao je i Dr. Ante T r u m b i ć i govorio sa­
kupljenom svietu. Govorio je iz srca, hladno i 
objektivno, te je toplim riečima elektrizpvao 
prisutne i svak mu je odobravao. Svi oni te­
žaci, koji pripadaju većinom demokratskoj 
stranci, koja je prigodom zadnjih izbora pri­
kazala Trumbića malim Khuenom splitskim, 
pljeskali su mu i kazalište se par časa orilo 
od povika: „ Ž i v i o T r u m b i ć ! " To, kao da 
nije bilo po volji vodjama demo'.ratske stranke 
i poslie Trumbićeva govora prikazao se na po­
zornici, blied i uzbudjen Dr. Josip Smodlaka, 
predsjednik demokratske stranke, burno po­
zdravljen od svojih pristaša. Rekao je, da nije 
namjeiavao govoriti, ali da je prisiljen, biva 
da ga je uspjeh Trumbićev prisilio na to. I 
onda oborio se on na dalmatinske zastupnike 
i na Trumbića svom mogućom žestinom. Sva 
mržnja i jal, koju veliki meštar liberalizma goji 
prema zastupnicima i Trumbiću, zrcalio se u 
njegovim riečima. Svi, a ma svi su za ništa, 
samo on, onaj veliki „ego" jest prijetelj malog 
puka. Trumbić je odgovorio i dokazao, da u 
6 godina svoga rada nije spavao i driemao, 
kao što častni predgovornik misli. I za čudo 
bio je „splitski Khuen" i „vladin sluga" Trum­
bić isto tako burno pozdravljen kao i spasitelj 
puka Dr. Smodlaka. 

I „socijalista" Dorbić, vječiti saveznik 
Smodlakin, izrekao je par rieči proti zastupni­
cima i Trumbiću, nu ostao je bez ikakva od­
govora. 

Zaključujemo s nadom, da će skupština i 
rezolucija donieti narodu koristi, a Dru. Smo-
dlaci zasluženu slavu. 

Sinj. 
(Rubačina poslie revizije). Kakova je bila 

Tripalova upjava na obćini, dokazuje nam i ru­
bačina te je ovih dana na dnevnom redu — po 
svim selim. Mješte pobirati, prema samu slovu 
zakona i u interesu sama puka i poljskog imetka 
svake godine, naš Krune danas, nakon obavljene 
revizije, udario po obćinskim organim, rubači-
nom, na jedan mah, za skoro cielo desetgodište. 
Naplaćuje se i rubaju se svi štetnici, osudjeni 
na globe i poljske odštete. A štetnika je na 
hiljade. Neki od ovih duguju i do 100— Liftfouna, 
.Tkgpje ton*) krivV Antonije će reći : oporba. 
Zanj, kad se radi o Tripalui i sličnim načelnicj/g 
- T q j i 8 ^ b W f c o i ^ % g S B a j | j | s f t 0 ^ r | k t i o f i i n ^ 
upraVrG^z^-j-ni ovakovo pomanjkanje ne bi n. 
p, spadalo pod reviziju. Ali,.kad bismo.mu rekli, 
da n. p. nitko ili skoro nitko od osudjenika nije 
primio osudu, utoka radi, a sad ga se ipak, nakon 
7—8 godina ruba, on bi i to upisao u zasluge 
jedne obćinske uprave, barem ako joj je na čelu 
vitez Piero ili vitezić Kruno. A ovako j e : seljaci 
se rubaju, bez da primili osudu. Nikakva čuda, 
gdje zanemarenost, tu nastaje i zloraba itd. Stvar 
je brzojavno > prijavljena Zem. Odboru za obu­
stavu. Dvojimo u uspjeh, pa ćemo s toga redo­
vitim tužbam na sve nadležne vlasti. Jur se .na-
bralo toliko godina, imala je i naplata sliedit na 
obroke. Do vidova! 

Imotski. 
Što je ovo ove godine? Deračina prava, 

što ju ne učini ni Smail-aga raji svojoj po 
Gackome i okolo njega. Dere se, robi se na 
sve strane, a patnik stari — dobri narod — 
muči, divi se, kako se s njim pustupa. 

Pitat ću ponajprvo našu velehvaljenu 
obćinu sa njezinim načelnikom velehvaljenim g. 
Tripalom: 

Kud će ove godine s novcem primljenim 
od Poreznog Ureda? 

Je li bilo poznato gosp. načelniku, da će 
se ove godine udariti kućarina? Je li išta po-

B e n i u i : 

Neshvaćeni udesi. 
Preveo: S. Z. 

Hajde, moj dobri prijatelju, hajde dobrom 
voljom na ladanje. Ti pogibaš s dosade i Iju-
tosti, nu ne mari. Slušaš ženu,, podražavaš 
modu. Ti nemaš imutka, nemaš pod suncem 
ni svojega groba, tvoja beriva su odmjerena 
i svedjer oskudna, dopust, što si ga dobio u 
uredu, ne traje n6 mjesec dana. Ovaj mjesec 
ti bi htio prorajtat u dokonici, polazeć šetnje, 
kavanu, svratiste, spavajuć u jutro do desete.... 
Hajde na ladanje, unajmi jednu kliet, prila­
godi se prostoj hrani, prisluškivanju čvrčka i 
šturaka, promatranju ograda i zidića. Nema ii 
g o r e ? Nema li brdeljaka? Nema li zdrave i 
bistre vode? Nema li dobrog vina? Svejedno. 
Naći ćeš najboljeg praha da prosvježiš grlo i 
da omastiš odielo; naći ćeš sirka, svježe trave, 
lokava s patkama, pjetlova, kokoši, nenagub-
čenih pseta, sunce zažareno do žege, mjesec 
sladak do poezije, pa kola, kolica,- volova, 
seoske pjesme, žubor ptičica, šuštaj lišća uzdr­
mana vjetrom. Pokoj tvojih noći ne će biti 
pomućen ničim diugim, do li zukom komaraca; 

ali može se desit koje razkorlaćeno pseto, što bi 
moglo da napravi serenadu tvojoj zaručnici. 
Tamo, kamo ideš na ladanje, nema gizde !; 
tvoja gospodja moći će se nosit su malo i 
iznosit stare oprave i šešire, i svedj će se 
pričinjati uzorom kitnosti župnikovoj nećakinji, 
liečnikovici, liekarnikovici i ostalim seljakinjama. 
Ima bo, i jedna crkva sa nevisokim zvonikom 
snabdjevenim krupnim i novim zvonima. Čuti 
ćeš kako zveče! Kako prizivaju na molitvu ! 
Dobar put, dragi prijatelju; zabavljaj se, raz­
mišljaj, puši, spavuckaj, piši tvoje memoare i 
spremi se na radost povratka u grad. Mjesec 
prodje brzo. 

Istinabog ni u gradu nisi uviek miran. 
Ele ti nedostaju mali nemiri, zanovjeti i sme-
tanja. Tvoja zaručnica, koja te drži razboritim 
čovjekom, koja bi- rado uviek s tobom 6e sa­
vjetovati i imati te svedjer o boku, ne može 
da kupi ni jedno odielo, ni par čizama, ni 
jedan tanjur, ni jednu zdjelicu, ni jednu si-
gračku, a da ne čuje tvoje dragocieno mnienje. 
Ti svaki put gutaš otrov kad čuješ učtiv po*-
ziv, ali se smiešiš; sjedaš li, brzo se dižeš i 
zapućuješ netom,je ona gotova da izidje. I 
uztrpljivo obilaziš, ko pseto dućane i nikad 

ne govoriš, ako nisi pitan; dočim tvoja žena 
ćereta za dvadeset, hoće u dućanu sve da 
razgleda, pa cienka se i odbacuje sve i ne 
zadovoljava se ničim. Kad si pomislio, da je» 
svršila, ona stopro počima. Poslušaj je, dragi 
moj ! Takva stvar? Roba prosta, nepomodna, 
prolazljiva, al mnogo skupa. Dalje, drugovdje, 
u druge dućane. Ti si neprijazan, ti nemaš 
ništa da radiš, ti nemaš pravo da šećeš slo­
bodno, a rekneš li, da bi rado čitati novinu 
u kući, odgovorit će ti, da si je mogao čitati 
u uredu kao i ostali tvoji kolege. Tako valja! 
Nastavi pratit gospodju. Žene kad kupuju po-
trebštine, ne paze na vrućinu, ne osjećaju 
studen ni umor, ne brigaju ha hodanje ni na 
gubitak vremena; a po tom pokle su vidjele, 
iztražile, izpitale, izciganile, pogodile, pokle su 
uznemirile prodavače' i pobrkale tri ili četiri 
dućana, uspjevaju odista uštediti koji novčić. 

Tvoja zaručnica ne pušta te uviek na miru ni 
verom. Ti je često moraš pratiti na šetnju, a ovo 
ti možda godi. Što ti pak nimalo prijatno nije, 
jest to, što moraš kadikad s njome ići u po­
sjete. Kolika li jada! 

(Svršit će se). 

uredovao, da se na kuće stare — sagradjene 
u vrieme turskog zuluma — pokrivene ševarom, 
ne udara ciela pristojba kućarine? 

Strašno i užasno; sadri se do kože naš 
siromašni narod. 

Istina, preko Berenovca svake nedjelje 
prevali se koja hiljadica kruna za duhan; a! 
kud te krune odlieću? Pitat je obćinu, koja će 
što krpe što konca ove godine svu prvu, drugu 
klasu duhana pojesti („nule" nemamo, jer tako 
godina izniela) — a treća, četvrta, peta i voda 
ostaje narodu, koji ore preko vode, što no mu 
je presušio v r i e d n i profesor Perić, zastupnik 
an carevinskom vieću od 20 godina. 

•m- . r ^ ^ _ Novi._ 

K a š t e l - S u č u r a c . 
(O prisvajanju občinskoga zemljišta.) Davno 

je rečeno, da pravda i uprava javnih dobara 
valja da su iznad svake sumnje, kako i Ceza­
rova žena. Po gotovo valja da to bude u ob­
ćini, te je razglašena kao od najurednijih u 
Dalmaciji. Neka nam odgovori sliedeći slučaj, 
na koji ćemo se jedino ograničiti. Nazad neko­
liko godina, dakako za c v j e tn e (po ,,N. Je ­
dinstvu") uprave sadašnjega načelnika, seljak 
T. A. potaknut izgledom, a valjda i osokoljen 
uspjehom svoga susjeda S. A. u položaju zva­
nom „Lučica" namakao se na obćinsko zemlji­
šte. Mislio je, da kako je njegov medjašnik 
bez pravde od strane obćine prisvojio komad 
občinskoga zemljišta, tako će moći i on bez 
pravde u neposrednoj blizini — jer ih ne raz-
stavlja nego samo potok — isto učiniti. Mislio 
da kako njegov susjed nesmetano bere plodove 
prihvaćenog zemljišta kao sa svoje plemenštine, 
i njemu će se jedan dan na isti način napla­
titi trud. Mislio napokon u najspovoljnijem 
slučaju, ako njega obćina zapravda, da neće 
moći izaći iz hatora, a da ne zapravda i nje­
gova susjeda. No nepala mu mišljena. Ne prošlo 
dugo vremena, obćina, a da nije kako radi 
pravde nadučitelju sbog školske zgrade u naše 
znanje zaiskano ovlaštenje vieća, — zapravdala T. 
A. Kad T . A. primio tražbu, sleguno se ra­
menima, obogatio se jednim izkustvom više, 
platio troškove i odstupio od prihvaćenoga ob­
činskoga zemljišta; dok nj ;ov sretni susjed 

P tomad občinskoga 
na zemljištu i položajem i pi iovitošću od naj­
boljih u našem selu. : Ne Sućuranima, kojima bi 
slučajno oko zapelo o ovaj naš dopis, te bi 
imali prigode provesti se cestom, napomenuti 
ćemo da prihvaćeno zemljište ostaje nad Su-
ćurcem i baš uz novi dnevni most na držav­
noj cesti. Zemljište bježi izpod ceste na desnu 
potoka (dakako na desnu s ušća). Prisvojen 
komad je niži od neprisvojenoga. Da pregle-
dač Z a c k bude se koje vrieme ustrpio, mo­
gao se, poslie ovoga dopisa, glavom na licu 
mjesta o stvari osvjedočiti. Ova je stvar nazad 
godina bila predmetom jedne tužbe protiv naše 
obćine. Kažu nam, da su tužbu bili podpisali 
i sadašnji prisjednici Jerkmica i Luketin. Ako 
su podpisali — a znati će oni najbolje — sada 
kad uz ostale članove upraviteljstva upravljaju 
obćinskom imovinom i za istu odgovaraju pred 
Bogom pred pukom i pred zakonom, eto im 
prigode, da osvjetljaju obraz. Nijesu li pod­
pisali, stvar im je kao svim Sućuranima po­
znata, a na prigodi su, da sada bez svoga 
troška koriste obćini ; dok u slučaju sukoba 
bez harča nebi prošli. Više, mnogo više se 
uhvamo od njih nego od Z. Odbora, koji se 
davno obikao ne obazirati se na glasove lis­
tova, osobito one mjestne naravi, pa i kad 
nose na sebi nedvojbeni pečat istine. Ponav­
ljamo da se više od njih uhvamo, nego od 
Zemaljskoga Odbora ; jer na Zemaljskom Od­
boru čestokrat i tužbe sa svim biljezima istine, 
ostaju bez ikakvoga uspjeha, osobito, kad se 
namjere na hitroga kojega občinskoga tajnika, 
te vješto zna prikazati jednu za drugu; dok 
su prisjednici Luketin i Jerkunica na izvoru i 
njihove oči gledaju, kako što pišemo odgovara 
istini. Zaključujemo, da sve uhvanje postavljamo 
u spomenuta dva naša obćinska prisjednlka; 
jer naš Zemaljski Odbor iz ljubavi za blaženim 
mirom, nije na primjer našega mišljenja; da 
slične tužbe ili su istinite, a tada red je, od­
rediti što treba, ili nijesu istinite, a tada je 
red ustupiti ih državnomu odvjetniku da po­
stupa proti klevetnicima tudjega poštenja. 

Viesti. 
Na b a ž d a r s k i ured u Š lbeuikn, t. j . na 

njegovo ograničeno vrieme službe, tuže nam se 
mnogi trgovci u mjestu, a najviše pak oni iz raznih 
odlomaka ove obćine. U tom pogledu primali 
smo i do sada tužaba, ali ih se u zadnje 
vrieme nakupilo množtvo. Tužbe su opravdane, 
jer za što napokon da j e d i n i baždarski ured 
mora uredovati s a m o t r i d a n a n a s e d ­
m i c u , a ostala tri dana bit zatvoren? Ne 
znamo, što je moglo dati povoda takovoj 
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I tako hi dovršeno zadnje porotničko 
zasjedanje za godinu J907, 

Gradiva je bilo innogo kao majo kad. 
Osim toga čujemo, da imade već sada dosta 
sakupljena gradiva za I-vo zasjedanje godine 
1908., koje će se po -svoj prilici obdržavati 
već u mjesecu veljači. A ovo sve nije baš 
najutjetivije za sve one, koji se imadu brigati 
za puCki odgoj. Bilo bi već vriema, da kre­
nemo ha bol je ! 

B l a g a j n a za štednju i z a j m o v e u Vo­
d i c a m a kroz prošli mjesec studeni imala je 
prometa u novcu K 2 1 7 3 * — i t o : ulazka K 
1059 18, izlazka K 1113-82; a prometne svote 
K 1784-69. Na štednju: uloženo K 630-—, pri-
dignuto K 787-83. Zajmova: udieljeno K 1436'25, 
povraćeno K 1011-40. Na tekući račnn : primila 
K 761-77, dala K 182-47. U izkaznicam: do-
hodka K 355-90, potroška K 422-12. Poslovni 
djelovi i pričuva: uplaćeno K t 0 - — , povraćeno 
K 20-—. U raznim računima: nabavljeno K 

Hća K 1-62 ostalih 
Rim Bjornsonu. 

od brzojava, upravljenog 

Svega K 32'52 
Prije izkazanih „ 430.52 

Ukupno K 463-04 
apned za našu Istru! 

S o l a n a u Š i b e n i k u . Kako čitamo u S a -
ba evom djelu ,,La Da.mazia nei commerci 
della Seren.ssima", postojala je nekad u šibe* 
n.ku znamenita solana. Godine 1574. izradila ie 
ona 4 3 9 2 k a b l a s o l i ( 1 ^ % 

Šibenska solana bila je dapače od posebne 
važnost, uslied ugovora koji je postojao izmedju 
Mletaka i Turske, jer su prema istom Turci 
samo u Šibenik smjeli dolaziti kupovati i to­
variti sol. Važnost šibenske solane poskočila ]e 
osobito onda, kad su bile uništene solane u 
Ninu i Zadru, a koristeći se tom okolnosti 
diktiralo se j e Turcimu uviek veće ciene, tako 
da su morali plaćati „mjericu" po 30 nč. Prije 
je bilo u obće u Šibeniku i znamenite indu­
strije . važne trgovine, Juka bijaše puna ladja. 
Dugo će se još morati viđati težke stare rane 
naše trgovine. 

P o r o t a . — Razprava proti Nikoli Kukolj 
svršila se je sa riešenjem u sriedu na podne. 

Isti dan poslie podne vodila se je raz­
prava proti Milošu Dobrijeviću p. Otona radi 
zločina otmice i silovanja. Predsjedao j e sa-
vjetntfc Benkovič. Javnu tužbu zastupao državni 
odvjetnik Marcocchia, a obranu branitelj Su-
botić. Razprava je bila nejavna. Buduć porot-
uici zaniekaše sva pitanja o krivini, obtuženik 
bi riešen. A ri 3 * y ri 1 * 1 ut /i * r 

U četvrtak bila je zadnja razprava ovog 
zasjedanja. Vodila se j e proti Nikoli Manojlo-
viću p. Tome iz Markovca radi zločina običnog 
umorstva. Predsjedao savjetnik Velzek. Javnu 
tužbu zastupao državni pododvjetnik Dr. Ucović, 
a obranu Dr. Krstelj. 

^ j J D b t u ž n i c a glasi : Dana 18. studenoga ove 
godine obtuženik i njegov brat Jovan odvezoše 
se zajedno sa zetom i susjedom Gfigorijem 
Manojlović u kolima, 0 koja npregnuše volove 
Gligorijine, prihode gospodara u Drniš. O za­
p a d a , sunca upute se opet skupa kući. Putem 
Gligorije predje u druga kola, o koja bijahu 
upregnuti konji — te odjuri napried, što bijaše 
žao braći Manojlnović, jer ih u to nevrieine 
zateklo. 'Nakon malo ostavi Nikolu i brat mu 
Jovan, koji svrne na jedno zemljište, da preko 
noći čuva kukuruz, a pridruži mu se nevjesta 
Milica. Kad stigoše u Kigjane opaziše Gligorija 
u krčmi Jovanovićevoj , kamo se je bio svratio. 
Kad ih isti kasnije dostigne, zamjeri mu Ni­
kola, što ih po onom vremenu onako ostavio. 
Rieč po rleč dodje i do gustih, te Gligorije 
pograbi za prsi Nikolu i baci ga tri put 
8 ceste u jednu jarugu — dok Nikika napokon 
ne pobjegne. Milica ostade kraj volova, a Gli­
gorije nagne za Nikolom i stigavši ga blizu 
kuća sela Mratovca — ponovno se sa istim 
zakvači. Sin Gligorijin začu galamu i viku i 
prepozna glas svoga otca i svoga ujca Nikole. 
Poleti vani i kraj knkuruzane nadje otca na­
slonjena uza zid, gdje mu krv sa vrata curi. 
Odvede odmah na to otca kući, koji nakon 
malo časaka kraj ognjišta iznemogao izdahne. 
— Liečnicij nadjoše dvie ozlede: jednu na 
Vf$t% a drugu na desnoj strani prsa. Na vratu 
nadjoše prerezane sve važne krvne žile i da 
pzjeda dopire do hrbtenjače, dok pri drugoj 
nadjoše da je oružje doprlo do desnog krila 
pluća, te isto prorezalo u duljini od 2 cm. 

Obtuženik se brani sa nuždnom obranom, 
jer 4a j e Gligorije u blizini kuća na nj po-. ; 
novno napao, na zemlju ga oborio i jednom-
ga šakom udario, usljed čega da je on iztrgao 
britvi, iz pripašnjače Gligorijine, l e g a l i s t o m 

dva put ubO. 
Porotnlci potvrdiše jednoglasno nešenje o 

snažnoj obrani - te obtuženik bi riešen. 

imala je a k t i v a K 131 .69506 : zajmova"udie-
Ijenih K 120.707-93, jzkaznice potroška K 
4750-48, razni računi K 5961-98, novca u bla­
gajni K 274-67; što odgovara p a s i v u : ulo­
žaka na štednju K 23.518-97, tekući računi K 
102.095-63, izkaznice dohodka K 1605-42, po­
slovni dielovi i pričuva K 4475-04. Jedan za­
drugar izključen. Broj članova 338, od kojih 
6 odkazanih. 

D o k t o r hrvatskog sveuči l iš ta . Danas 
dne 18. 0. mj. u 12 sati u auli hrvatskog sve­
učilišta u Zagrebu promoviran je na čast dok­
tora prava Bpžidar Maričić iz Hvara, konc. 
vježb. 4iod Dir. pošta u Trstu. Čestitamo ! 

P r i z n a n j e pučkom učite l ju . Na sjednici 
„Cecilijinog družtva" u Zagrebu, kojemu je 
svrha promicanje prave crkvene muzike u svim 
hrvatskim biskupijama, bi odabran članom sre­
dišnjeg družtvenog odbora nadučitelj pučke 
škole u Drnišu gosp. Antun Dobronić. 

Hrvatsko P r i m o r s k o Kazal iš te u Vo-
l o s k o m . Primamo odanle: Vriedna naša do­
maća družina završila je kod nas u Voloskom, 
sa vrlo velikim uspjehom svoju ovogodišnju 
kazalištnu saisonn. Družina je sastavljena iz 
najboljih umjetničkih sila, te u njoj vlada vrlo 
veliki red, kakovog se mi do sada nismo bili 
navikli viditi, ni kod stranih, a kamoli kod na­
ših sličnih družina. KostUmeriju je družtvo, do­
bilo od Hrvatskog Zemaljskog Kazališta u i Za­
grebu, kao i šav potrebiti repertoire. Članovi 
kazališta su većim djelom elegautne glumčarske 
pojave, koje odmah čine već prije početka sa­
mog uspjeha na pozornici vrlo prijatan utisak 
na vOb.ćinstvo. — kSye ovo može g. Markoviću 
samo na čast, a rtama Primorcima na diku 
služiti. 

Družina putuje odavde danas za Pulu, 
onda Pazin, pa Trst, a iza Trsta ravno za Du­
brovnik vveć oko' desetog januara. Iz Dubrovnika 
u Spljet, Šibenik, Zadar, pa opet natrag na ljet-
nju saisonu u Opatiju i Rieku. 

Mi je pozdravljamo sa vrućim željama da 
je opet čim prije vidimo. 

Trasi ranje dalmatinske željeznice. U 
Split stiglo je željezničko povjerenstvo, sastav­
ljeno od jednog ministarskog delegata, od ne­
koliko bečkih inžinira i od nekoliko namjest-
ništvenih činovnika. Odputovali su odmah u 
Knin, da obave sve potrebite predradnje za 
trasiranje željeznice, koja će iz Knina preko 
Like i ć i .do Ogulina. Vodi ili namjestnički sa­
vjetnik Szilva. 

Z a kranjsko -dalmatinsku željeznicu, 
koja će se graditi od Novogmjesta (Rudolfsvert) 
na Metliku do hrvatske granice, na domak 
Karlovca, a na zemljištu, koje podpada austrij­
skoj polovici, kao 1 za prugu, koja će se na 
austrijskom zemljištu graditi od Pribudića na 
ličko-daimatinskoj granici do Knina, objavljen 
je zakonski predlog i ovlaštena je vlada, da se 
nadje 31 milijun kruna, koliko će biti dosta za 
onu prugu na austrijskom zemljištu. A ugarska 
ili pravije ugarsko-hrvatska vlada mora pronaći 
ili Odobriti sredstva za onu prugu, koja će 
prolaziti hrvatskim zemljištem. 

Ruski konsulat za Dalmaciju. Ruska 
vlada osnovati će naročiti konzulat za Dalma­
ciju, sa sjedištem u Zadru. Do sad nije Rusija 
imala ni jednog konzula u Dalmaciji. Postojao 
je samo konzulat u Dubrovniku, koji je bio 
akreditovan za Crnu Goru. Ali, odkad je Crna 
Gora podpuno slobodna i nezavisna država, ima 
Rusija na Cetinju svoga jhinistfa-residenta i po­
slanika. Dubrovački konzulat je napušten. Pošto 
trgovinski i drugj interesi iziskuju, da Rusija ima 
i mora imati svoga konzula za Dalmaciju, to će 

-ona) -osnovati za svu Dalmaciju svoj generalni 
konzulat u Zadru. t | | | | ? 

Štrajk lučkih radnika u Trstu. Prošlih 
dana je u kazalištu p F e n i c e " održana vrlo 
brojno posjećena skupština ondješnjih lučkih 
radnika. Zast. Pagnini je izvjestio o položaju, 

koji je nastao usljed toga, što su zahtjevi rad­
nika po savezu poslodavaca odbijeni. Razpolo-
ženje je u skupštini bilo sobito uzrujano. Iza 
odulje debate zaključen je jednoglasno štrajk. 
Zastupnici svih radničkih organizacija su se iz­
javili solidarnima. Namjestnik princ Hohenlohe 
je pokušao sve moguće, da osujeti štrajk. Kako 
će štrajk po svoj prilici dulje potrajati osjetiti 
će se to podobro u prometnom i trgovačkom 
saobraćaju pogotovo sada usljed blagdana. Broj 
štrajkujućih je preko 2000. 

Hrvatsko a k a d . m a č . družtvo „ S v a č i ć " 
u B e č u . Primamo: Čast nam je javiti, da se 
je odbor „Hrvatskog akad. mačev. družtva 
„Svačić" u Beču za zimski semestar 1907.-98. 
na svojoj redovitoj glavnoj skupštini ovako 
konstituirao: Predsjednik: Miroslav pl. Dra-
ganić-Vrančić, cand. techn.; podpresjednik: 
Petar Čerlek, abs. in. i akad.; tajnik: Vuk pl. 
Waller Waltertharski, cand. techn.; blagajnik: 

lIvan Pavičić, akad.; orudjar: Svetozar Iliršl-
!# javai iović , cand. iur.; zamjenici odbornika: 

Gjuro Treščec, stud, iur., Branimir Franić, 
stud, iur., Stjepan Prpić, akad.; revivori: Juraj 
barun Rukavina Vidogradski, cand. iur., Hadži-
[cadić Abif, stud. phil. 

Knj iževna izdanja družbe „ B r a ć e hrv. 
m a j a " razašiljat će se, čim bude dotiskana 

oš jedna svezka, koja se nalazi u tisku. Prepo-
učuje se naročito djelo: „ K o s t i P e t r a 

r i n j s k o g i K r s t e F r a n k o p a n a " , koje 
ukrašeno sa 14 slika i stoji samo 50 para. 

aručbe prima družbin tajnik g. Stj . Širola ili 
Lj. Tomšić (Zagreb), kojemu je povjeren ek-

ipedit knjiga. 
G r a d s k a knj ižnica. Priestolni Zagreb uviek 

bio zaštita dobre i koristile namisli. Osobito 
;e u posljednje vrieme snabdijeva svim mogu-
im potrebama za niže i srednje slojeve gra-
Ijanstva. Nije tome dugo, što se stvorilo grad-
ijco kupalište za sirotinju, podigao dom za 

fušičave radnike itd., već evo otvorila se u 
Zagrebu i gradska knjižnica. Kod svečanog 
•tvorenja držao je dr. Velimir Deželić preda­
vanje „ 0 evoluciji modernih slobodnih biblio­
teka". Živio napredni Zagreb I 

Z a novu katedralu u S a r a j e v u . Kanonik 
laptola vrhbosanskoga Ivan Košćak, koji je u 
Ameriku prije godinu dana odputovao, po­
vratio se odanle sa svotom od 40.000 K, što 
fa je medju američkim Hrvatima sabrao za 
gradnju nove katedrale u Sarajevu. Kanonik će 
Košćak u posebnoj knjizi opisati - svoj ptrt; a 
osobitom pomnjom ocrtati život američkih 
Hrvata. 

Hrvatski narodni dom u Allegheny P a . 
U ovom gradu imade najviše Hrvata na okupu 
u Sjedinjenim državama. U Allegheny i Pitts-
burgu te bližnjoj okolici imade oko 50 hrvat­
skih družtava. Sada se radi 0 tom, da ova 
družtva zajednički podignu svoj vlastiti i do­
stojni hrvatski narodni dom, pa tu akciju i mi 
odavle toplo pozdravljamo sa željom, da bi 
takav dom bio žarište hrvatske rodoljubne svi­
jesti, sloge i bratstva. 

Župnik Hlinka i r imska kuri ja . Praška 
„Narodna Politika" javlja, da je rimska kurija, 
u stvari suspendiranog župnika Hlinke, koji je 
baš u zatvoru na dvie godine, poslala posebnog 
svog delegata u Ružinarovo, da povede iztragu 
proti biskupu Parvy-u. Svi su magjarski listovi 
odmah graknuli na ovu viest, jer da bi to bila 
povrjeda magjarskog narodnog ponosa. 

Veliki s lavevski kongres u Rusi j i . — 
Uvaženi ruski list „Novoe Vremja" objeloda­
njuje članak, da će god. 1908. biti na tri na­
čina znamenita za Rusiju. Prvo: dojduća je 
godina uspomena rata kneza Olega proti Ca­
rigradu, drugo: razrušenja Veliko-moravske dr­
žave i treće: sklopljenja mira u sv. Štefanu 
po rusko-turskom ratu. Potrebno je, da se 
Slaveni svih država upoznadu i priobće svoje 
ideje glede ojačanja Slavenstva. Još god. 1904. 
kanila je Petrogarska akademija znanosti sa­
zvati u Petrograd veliki kongres, nu radi rata 
§ Japanom moralo se odustati od toga. Kako se 
vidi, velebna ideja jednog sveslavenskog kon­
gresa u Petrogradu nalazi odziva, te se na­
damo, da će se isti i držati, te svietu kazati 
0 velikoj kulturnoj misiji Rusije i ostalih Sla­
vena, kojima ima pripadati dvadeseti viek. 

Novinarstvo u Americi . Po najnovijim 
podatcima utvrdjeno je, da danas u Sjedinjenim 
Sjevero-američkim Državama ima okruglo 25.000 
listova, od kojih 2500 izlaze dnevno. Izračunato 
je, da 170.000 osoba u Americi živi neposredno 
od novinarstva, dok skoro jedan milijun ljudi 
posredno ima hljeba od žurnalistike. Prilično 
liepa svotica je, koju tih dvadeset i pet hi­
ljada listova donese svojim vlastnicima i izda­
vačima : ona je predstavljena uglednim broj­
kama 875 milijuna kruna godišnje. Odatle je 
veći dio (475 milijuna) došao samo od oglasa, 
dok predplatnici i kupci pojedinih brojeva daju 
400 milijuna godišnje. Ali se za taj novac mora 

nešto i izraditi dati; jer godišnje tamo izlazi 
ne manje od osam miljarda pojedinih brojeva 
novina i časopisa. Osam miljarda, — to znači: 
da na svakoga stanovnika (računajući tu i žene 
i djecu) dolazi godišnje po 100 štampanih no­
vinarskih brojeva, i da je, prema tome, svaki 
treći stanovnik predplatnik. 

Z g o d n a kn j iž ica . „1000 r i e č i i z h r ­
v a t s k e p o v j e s t i " — mladomu djačetu. — 
Takav je naslov malom, ali bisernom skoro 
izašlom spisu za mladež, koji je zbilja osobi­
tost i riedkost u našoj omladinskoj literaturi, 
jer zaista takova šta hrvatska knjiga do danas 
nije još imala. — Poznatom mnogogodišnjem 
pedagožkom i omladinskom piscu Juliju Kempfu 
ravnajućem učitelju u Požegi, pošlo je za ru­
kom, da svojim vještim i izkusnim perom iz-
moždi cielu našu povjesnicu, te na najrazumlji­
viji način prikupi u maloj knjižici od 16 stra­
nica i u ciglih 1000 rieči sok hrvatske historije 
i pokloni je mladeži našoj. Od najdavnijih doba, 
počimljući s velikim slavenskim stablom iza 
Karpata, pa do dana današnjega iztaknute su 
sve znatnije zgode protkane iskrenom i oda­
nom ljubavlju prema miloj domovini, upravo 
onako, kako to čustvo i mora biti kod djeteta 
gajeno. Radnjica zgodno započimlje sa kiticom 
pok. Vjenceslava Novaka „Ja sam Hrvat mladi'" 
a dovršuje dodatkom, u kojemu je umjestan 
pregled svih hrvatskih vladara od Ljutovida i 
Borne do danas, uz oznaku godina u kojima 
je pojedini vladar vladao. 

Ovakav sočni i kratki pregled narodne 
povjestnice sjegurno je prikladan da se pruži u 
ruke ne samo dječici, nego i našemu prostomu 
puku, a bio bi takodjer zgodan i za analfabet-
ske tečajeve kao štivo, te za pučke knjižnice i 
čitaonice, a po mogućnosti i za školske knjižnice. 

Odjel bogoštovja i nastave pri kr. zemalj­
skoj vladi u Zagrebu nije mogao na ino, a da 
širenje ovakove liepe i prikladne knjižice medju 
mladež i za nabavu učeničkim knjižnicama po­
sebnom naredbom ne dozvoli i ne preporuči, 
a ne bi zaista pogriešili ni naši dobromisleći 
roditelji, kad bi prigodom idućih božičnih blag­
dana ovom knjižicom svoj porod obdarili. 
Ciena joj je neznatna od samih 10 para a 
nabavlja se kod hrvatske tiskare i knjižare u 
Požegi. 

Naše brzojavke. 
Z a g r e b , 18. Dogovor Frankov s Wecker-

lom gubi važnosi-, koja mu se iz početka da­
vala. Magjari nastoje pomoću Raucha predobiti 
potežkoću položaja. 

B e č , 18. U zastupničkoj kući primljena je 
austro-ugarska nagodba u trećem čitanju. 

B e o g r a d , 18. U skupštini zastupnik Lap-
čević podnio je interpelaciju zbog sablažnjivog 
ponašanja i djelovanja priestolonasljednika. 

V a r š a v a , 18. U Ruskoj-Poljskoj vlada je 
zatvorila do dvie hiljade poljskih škola. 

T e h e r a n , 18. U Persiji vlada anarhija. 
Odbori pučkog ustanka obratili su se progla­
sima na sve velevlasti za pomoć. 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 
Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Josip Drezga 

r i l o X 
naći ćete 

u dućanu I V A N A R U D E 
G l a v n a ulica - Š I B E N I K 

svakovrstnih nakita: zlatnih i srebrenih zviezda, 

zviezda repatica, lančića, vrpca, trakova, 

krugljica, grozdova sjajnih i raznobojnih 

oblika, angjelića, ptičica, pa krasnih svjećica 

sa svojim stalcima za pričvršćivanje uz drvo, 

sve to u raznim veličinama; onda još pa­

mučnog neizgorivog sniega, praskavih svje­

ćica i bezbroj drugih sitnica, kojima se 

\ azkošno, a ipak uz najumjereniji trošak 

može okititi božično drvo. 
, Vanjskim n a r u č i t e l j i m a šalje se r o b a pouze 
; i ć e m , ali se p r i m a n a t r a g s v e , što li 
j slučajno ne d o p a n e . 
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prima uložke na knjižice u konto 
korentu u ček prometu ; eskomp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra­
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. Izplate 
na svim mjestima tu i inozemstva 
obavljaju se brzo i uz povoljne 

uvjete. 

Uh 

0 & 
Dion ička g lavn ica 

K. 1.000.000 

Pričuvna zaklada 1 0 0 . 0 0 0 

Centralka Dubrovnik 

- - Podružnica u Splitu i Zadru. 

Priskrbljuje zajmove uz amorti­

zaciju kotarima, općinama, i jav­

nim korporacijama. 

0 Q ^ 
M J E N J A Č N I C A 

kupuje i prod aje državne papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va­
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplaćivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re­
vizija srećaka i vriednostnih pa­
pira bezplatno. Unovčenje kupona 

bez odbitka. 

0 % 

Z A L A G A O N I C A 

daje zajmove na ručne zaloge, 

zlatne i srebrne predmete, drago 

kamenje itd. uz najkulantnije 

uvjete. 
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SAPUN 

NE C I T A T I 

samo već k u š a t i se m o r a 

davno prokušani medicinski 

STECKENPFERD - -
od 

l j i l j a n o v a m l i e k a 

od BERGMANNA i Druga, Draždjani i Tetschen 
n a / L . od prije poznat pod imenom 

BERGMANNOVA SAPUNA 
od ljiljanova mlieka 

da se lice oslobodi od sunšanih pjegica, 
da zadobije bieli tein i nježnu boju. 
Pretplatno komad po 80 para 

u d r o g a r i j i VINKA VuClĆA 
Š I B E N I K . 

$ Banija CommerciaU Tricstitta £ 

prima: 
Uložke u krunam uz uložničke Listove; 

sa odkazom od 5 dana uz 2 8 /4° 'o 
. 15 . „ 3<7o 
- 30 „ „ 4 1 / . 7o 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl. funtim. 
(sterilnom) uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 15 dana uz 2 % 
_ 30 „ „ 2 l / 2 

3 „ „ 3 % 
NB. Za uložne listove sada u toku, novi 

kamatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i lO.og 
Decembra 0. g.; izdaje blagajničke doznačnice 
na donosioca sa škadencom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od^ 1 '/«°/o-

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
ćih na Trst, Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav­
ne gradove Monarhije, te plača domicile svojih 
korentista bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 V 2 7o 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
fnkassi: Obavlja utjerivanje mjenica na sva mje­
sta lnostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost­
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Carlsbad, 
Cervignano, Cormons, Cernovicu, Eger, Rieku, 
Friedek, Gablonz, Goricu, Graz, Innsbruck, Kla­
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
Split, Peplitz, Troppau, Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnom 
tečaju. 

Izdaje Kreditne listove na sva mjesta Monar­
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovarne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. uz 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
warrants i tovarne dokumente uz uvjete, koje će 
se ustanoviti. 

Daje jamčevinu za carine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager). 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan­

ciju proti kojoj mu drago pogibelji provale i va­
tre i kojoj je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u pohranu vriedno-
stni papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj­
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja­
nje istih. 

Osjegurajejvriednote proti gubitcim žriebanja. 

Banka CommerciaJe Triestina. 

KJVJIiŽARA i PAPI 

t I V A N A O R I » 
O l O v i i * » « I l 0 0 - Š I B E N I K -I 

PAPIRNICA 

P R I M A N I » A 
G l a v n o u l l o a 

p r e p o r u c i svoj veliki izbor liepih 
HRVATSKIH, TALIJANSKIH, 
NJEMAČKIH I FRANCDZK1H 

KNJIGA, 
r o m a n a , s lovnica , r iećnika , 

onda pisaćih sprava , trgovačkih 
knjiga, uredovnog papira , 

elegantnih l istova za pisma, 
razglednica i t. d. 

P r i m a pretplate n a sve 
hrvatske i strane č a s o p i s e 

uz or iginalnu cienn sa taćnim i brzim dostavl janjem u kuću-
Velika zaliha s v a k o v r s n i h 

tojjlomjei-ja, S5\vieker«nao6ala 

od najbolje vrst i i leća 

S k l a d i š t e najboljih 1 najjef t i ­
nijih šivaćih s t r o j e v a 

„SINOER" najnovijih s i s t e m a . 

JEDINA HRVATSKA TVORNICA VOŠTANIH SV1EĆA U ŠIBENIKU. 

Častim se preporučit p. n. obćinstvu, poštovanom svećenstvu, crkvama, bra­
tovštinama, svoju krasnu uredjenu 

T V O R N I C U V O Š T A N I H S V I E Ć A 

Kod mene se dobit mogu izvrstne, a od mnogih T 3 r " i 2 5 i * « t o u 
svim veličinama 

— svieće od pravog pčelinjeg voska — 
kao i finog crkvenog tamjana. 

Prodajem dobra vrcanog — po zdravlje — koristna meda Klg. po K. 1:20. 
Kupujem uz dobru cienu u svim kolikoćama žutog voska. 

Svaku i najmanju naručbu p. n. mušterija obavljam najspremnije, kao i 
uz najpovoljnije uvjete. 

S veleštovanjem 

V L A D I M I R K U L I Ć 

Š i b e n i k ( D a l m a c i j a ) G l a v n a u l i c a . 

JEDINA HRVATSKA TVORNICA VOŠTANIH SVIEĆA U ŠIBENIKU. 

I l i svih nuzgreć 

K B 

nih p o t r e b š t i n a . YANJSKE NAKUĆBE OBAYLJA 
sća u svim g r a d a c i j a m a . Ä 

8AYLJA KRETOM POŠTE. T| 

Svaki trgovac koji ne 

oglasuje svoju robu, ustu­

pa mjesto svojim takma­

cima, koji o g l a s u j i u _ _ 

J A D R A N S K A B A N K A 
Q| U T R S T U 0 

Bankovne prostorije u ulici Cassa di risparmio, Br. 5. 
Vlastita zgrada. 

Obavlja sve bankovne i mjenične poslove: 
eskomptuje mjenice, daje predujmove na vried­
nostne papire, kao i na robu ležeću u javnim 
skladištima. 

Kupuje i prodaje vriednostne papire, svake 
vrsti, devize, inozemni zlatni i srebrni novac, te 
banknote i unovčuje kupovne i izždriebane pa­
pire uz najpovoljnije uvjete. 

Izdaje doznake na sva glavnija tržišta 
monarhije i inozemstva, te otvara vjeresije uz 
izprave (dokumnte) ukrcavanja. 

Prima novac na štedioničke knjižice u te­
kući i giro račun. 

Obavlja sve burzovne naloge najbrže i 
najsavjestnije uz vrlo umjerene uvjete. 

Posreduje i konvertira hipoteke kod prvih 
hipotekarnih zavoda uz najniži* uvjete. 

•ĆT N O V O T t J | 

u s t a n o v l j e n a 

v i Š i b e n i k u 

(u l i ca S to lne C r k v e ) . 


